
Criado pela Lei 2.331/2017

Prefeitura Municipal de Caxias  Secretaria Municipal de

Governo, Articulação Política e Segurança Pública

Praça do Pantheon, 600 - Centro   CEP: 65.600-000

h t t p : / / w w w . c a x i a s . m a . g o v . b r /

E-mail:gabinete@caxias.ma.gov.br

ANO XXIV N° 5137   CAXIAS (MA), QUINTA-FEIRA, 03 DE DEZEMBRO DE 2020 Edição de Hoje: 04 páginas

AVISO

AVISO DE REABERTURA 

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 002/2020 

 

A Comissão Central de Licitação – CCL do Município 

de Caxias-MA torna público aos interessados que dia 

10 de dezembro de 2020, às 09h:00min, será dado 

continuidade no julgamento da Concorrência Pública nº 

002/2020 que tem por objeto a Contratação de empresa 

especializada de engenharia para execução dos serviços 

de Pavimentação Asfáltica na Avenida da Coheb 

(Avenida Luís Rocha) ligando os bairros Pampulha e 

Luíza Queiroz no município de Caxias-MA. 

Informações adicionais poderão ser obtidas junto à 

Comissão Central de Licitação-CCL. 

 

Caxias - MA, 02 de dezembro de 2020. 

Othon Luiz Machado Maranhão 

Presidente da Comissão Central de Licitação 

DECRETO

DECRETO Nº 320 DE 03 DE DEZEMBRO DE 

2020. 

Revoga o disposto no § 1º 

do artigo 6º do Decreto 

Municipal nº 153 de 12 de 

maio de 2020 e altera o art. 

10 do Decreto nº 93 de 20 de 

março de 2020. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CAXIAS, 

ESTADO DO MARANHÃO, Fábio José Gentil 

Pereira Rosa, no uso de suas atribuições que lhe 

confere o artigo 65º da Lei Orgânica do 

Município, bem como em consonância ao 

Decreto Estadual de n. º 36.269 de 15 de 

outubro de 2020. 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º. Fica revogado o disposto no § 1º do 

artigo 6º do Decreto Municipal nº 153 de 12 de 

maio de 2020 que afastava de suas atividades os 

servidores públicos municipais pertencentes ao 

grupo de risco (COVID-19) devendo os mesmos 

retornarem às suas atividades laborais, 

imediatamente, após a publicação deste. 

 

Art. 2º. O art. 10 do Decreto nº 93, de março de 

2020, passa a vigorar com a seguinte redação: 

Art. 10. Ficam suspensas as férias deferidas ou 

programadas dos servidores da área da saúde. 

Art. 3º. Esse decreto entra em vigor na data de 

sua publicação e seus efeitos legais retroagem à 

data de 01/12/2020, revogadas as disposições em 

contrário. 

 

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-

SE.  

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 

CAXIAS, ESTADO DO MARANHÃO, TRÊS DE 

DEZEMBRO DE DOIS MIL E VINTE. 

 

FABIO JOSÉ GENTIL PEREIRA ROSA 

Prefeito Municipal 



Quinta-feira, 03 de Dezembro de 2020

Criado pela Lei 2.331/2017

Prefeitura Municipal de Caxias  Secretaria Municipal de

Governo, Articulação Política e Segurança Pública

Praça do Pantheon, 600 - Centro   CEP: 65.600-000

h t t p : / / w w w . c a x i a s . m a . g o v . b r /

E-mail:gabinete@caxias.ma.gov.br

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO 

 

2º (SEGUNDO) TERMO ADITIVO DO 

CONTRATO Nº 001/2018 DA CONCORRÊNCIA 

PÚBLICA Nº 016/2018 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 02004/2020. 

 

PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

CAXIAS E A EMPRESA CITELUZ SERVIÇOS 

DE ILUMINAÇÃO URBANA S/A. 

 

OBJETO: ADITIVAR A VIGÊNCIA EXPRESSA 

NA CLÁUSULA QUARTA DO CONTRATO 

INICIAL; 

 

BASE LEGAL: Lei nº 8.666, de 21 de junho de 

1993.  

 

VIGÊNCIA: INÍCIO: 07/10/2020 e TÉRMINO: 

07/10/2021; 

 

SIGNATÀRIOS: SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL 

DE INFRAESTUTURA, SR. JOSÉ MURILO 

COSTA NOVAIS, PORTADOR(A) DO CPF Nº 

177.985.663-68 E DA CÉDULA DE IDENTIDADE 

Nº 24480482003, o SR.(A) Ricardo Marques 

Imbassahy (Diretor Financeiro), PORTADOR(A) 

DO CPF Nº 697.610.195-00 e o SR.(A) Pedro 

Alcantra Junior (Diretor Comercial), 

PORTADOR(A) DO CPF Nº 032.323.136-55, 

representante da CITELUZ SERVIÇOS DE 

ILUMINAÇÃO URBANA S/A. 

 

TRANSCRIÇÃO: Transcrito em Livro Próprio do 

Município de Caxias- MA em 07 de Outubro de 

2020. Dr. Adenilson Dias de Souza, OAB nº 

11.005 – OAB/MA, Procurador Geral do 

Município. 

 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

ESPÉCIE: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº.  

002.001.0108.02784.2020. PARTES: 

MUNICÍPIO DE CAXIAS – MA, POR 

INTERMÉDIO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 

INFRAESTRUTURA DE CAXIAS, CNPJ Nº 

06.082.820/0001-56 E A EMPRESA DELTA 

PROJETOS E CONSTRUÇÕES EIRE LLI – EPP, 

CNPJ Nº 08.277.932/0001 -98. OBJETO: 

AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS QUE 

COMPÕEM AS ACADEMIAS AO AR LIVRE . 

FUNDAMENTO LEGAL: PREGÃO 

PRESENCIAL Nº 0108/2019 - SRP, ATA DE 

REGISTRO DE PREÇOS Nº 001/2020, 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 02638/2020 

E REGE-SE PELAS DISPOSIÇÕES 

EXPRESSAS NA LEI Nº 8.666/93, LEI Nº 

10.520/02, LEI MUNICIPAL Nº 2.331/2017 E 

DECRETO MUNICIPAL Nº 0160/2017. VALOR 

R$: 159.559,65 (CENTO E CINQUENTA E NOVE 

MIL, QUINHENTOS E CINQUENTA E NOVE 

REAIS, SESSENTA E CINCO CENTAVOS) . 

VIGÊNCIA: INÍCIO: 16/11/2020 E TÉRMINO: 

31/12/2020. RECURSO FINANCEIRO: 

PRÓPRIO. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

02.11.15.452.0015.2117.0000 4.4.90.52.00 – 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE. 

SIGNATARIOS: PELA CONTRATANTE: SR. 

JOSÉ MURILO COSTA NOVAIS, SECRETÁRIO 

MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, PELA 

CONTRATADA: SR. JEAN JEFFERSON FARIAS 

RIOS. CAXIAS – MA, 16 DE NOVEMBRO DE 

2020. 

 



Quinta-feira, 03 de Dezembro de 2020




		2020-12-03T23:05:18-0300
	MUNICIPIO DE CAXIAS:06082820000156




